BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:             /BGTVT-VT
V/v quy định đối với phương tiện

được phép sử dụng để đưa người từ
khu cách ly tập trung về nơi cư trú

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Hà Nội, ngày         tháng       năm 2021

Kính gửi: Sở Giao thông vận tải Quảng Ninh

Bộ Giao thông vận tải (GTVT) nhận được Công văn số 3785/SGTVT-
QLVT&PT ngày 13 tháng 7 năm 2021 của Sở Giao thông vận tải Quảng Ninh
về việc đề nghị hướng dẫn quy định đối với phương tiện được phép sử dụng để
đưa người từ khu cách ly tập trung về nơi cư trú, Bộ GTVT có ý kiến như sau:

1. Đối với phương tiện được phép sử dụng để đưa người từ khu cách ly
tập trung về nơi cư trú: Thông báo kết luận số 1001/TB-BYT ngày 06 tháng 7
năm 2021 của Bộ Y tế tại buổi làm việc với Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh
về triển khai thí điểm hướng dẫn cách ly y tế phòng, chống dịch Covid-19 đối
với người nhập cảnh có nội dung “…Chỉ đạo Sở Giao thông vận tải các tỉnh làm
việc với các hãng xe công nghệ về khả năng ứng dụng công nghệ thông tin trong
quá trình vận chuyển người nhập cảnh… ” .

Nội dung này, hiện nay các phương tiện kinh doanh vận tải đã được quy
định lắp thiết bị giám sát hành trình theo quy định tại Nghị định số 10/2020/NĐ-
CP ngày 17 tháng 01 năm 2020 của Chính phủ về kinh doanh và điều kiện kinh
doanh vận tải bằng xe ô tô. Đề nghị Sở Giao thông vận tải phối hợp chặt chẽ với
Tổng cục Đường bộ Việt Nam để giám sát hành trình phương tiện thông qua
thiết bị giám sát hành trình, chỉ đạo các đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn
đảm bảo thực hiện nghiêm các quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh
vận tải bằng xe ô tô, có phương án vận chuyển phù hợp và báo cáo với Ban Chỉ
đạo phòng chống Covid -19 của địa phương.

2. Đối với trường hợp người từ khu cách ly có nhu cầu đi, đến các địa
phương khác ngoài tỉnh Quảng Ninh đề nghị thực hiện theo các quy định về
phòng, chống dịch và  Sở Giao thông vận tải Quảng Ninh chủ động phối hợp với
Sở Giao thông vận tải nơi người từ khu cách ly muốn đến để báo cáo Ủy ban
nhân dân tỉnh Quảng Ninh có phương án vận chuyển phù hợp.

Bộ GTVT yêu cầu Sở Giao thông vận tải Quảng Ninh báo cáo Ủy ban
nhân dân tỉnh Quảng Ninh và hướng dẫn thực hiện đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Y tế;
- UBND tỉnh Quảng Ninh;
- Tổng cục Đường bộ Việt Nam;
- Cục Y tế;
- Lưu VT, VTải (Trung03b).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Đình Thọ

7135 21 07